Decreta illa, quæ sine legitimo numero decurionum coacto facta sunt, non valent. l. 2. ff. de decretis ab ordine faciendis: legitimus autem numerus non aliter habetur, quam duabus partibus adhibitis l. 3. ff. eodem tit. Sunt etiam quædam decreta decurionum, quæ in vitos super muneribus rerum tribui possunt, exceptis, qui liberalium studiorum laboribus inservient, & qui medendi cura funguntur. l. Exceptis. C. de decret. decurion. lib. 10.

Abijt ad nostros Pontifices eadem ferè græmaticorum interpretatio Innoc. 3. in cap. Innotuit. 20. de election. Scribens Cantuariensi Archiepiscopo, ait; Presentato vobis electionis decreto subscriptionibus eligentiū roborato, ubi Glossa docet quod tale decretum debet continere totam seriem, & formam electionis, nomina eligentiū, & eorum consensum, & subscriptiones cuiuslibet in modum, quem ibi ponit. Unde decretum dicitur illic consensus eligentiū in scriptis redactus Clement. Unica §. Nos eodem mandato de iure iur. Sic similiter electio Episcopi debet fieri solemnitate decreti roborati omnium subscriptionibus. cap. Episcopus. 61. dist.

Decretum pro mandato, ordine, statuto, seu lege posuerunt Pontifices, Gregorius decimus in generali Concilio Lugdunensi, refertur in cap. Qua sit. vers. Cupientes de elect. lib. 6. ibi Hoc perpetuo decreto statuimus. In quem ferè sensum, idem verbū accipitur à Bonifacio 8. in cap. Tibi 12. §. Quinimo de rescript. lib. 6. ibi. Idem est censendum si in huiusmodi gratia tibi facta, decretum à nobis fuerat irritum, & inane. ubi Gloss. notat decretum Pape afficere etiam ignorantes, quod etiā aptius statuit idem Bonif. in cap. Quodam 20. de præbend. li. 6. Clement 5. in Concilio Viennensi, & transcribitur in Clementina 1. de concessione præbende, ubi multa de decreto. Contrarium decreverat Scavola in l. Vlt. ff. de decretis ab ordine faciendis.

Distinxerunt autem nostri interpretes inter decretum, autoritatē, & consensum, affirmantes De-

cretum esse sententiam, qua iudex contractum futurum iustum fore decernit, auctoritatem suam interponendo, vel aliquem in possessione mittendo, vel mittendum declarando. *Autoritatem* vero esse autorizabilem consensum, qui competit iudici ex publico officio, vel legitima administratione. *Consensum* autem esse multorum voluntatem, ad quos res pertinet, simul iunctam; quam distinctionem amplectitur *Glossa communiter approbata in cap. 1. verbo Tractatus post med. de rebus Ecclesie non alienandis. lib. 6.*

17 Quandoq; *Decretum* dicitur id, quod Papa constituit de consilio Cardinalium, nulla facta consultatione, & tunc in scriptis redigitur, ut voluit *Gloss. Magna in Clement. Unica. de iure iur. §. Nos itaq; post med.* (quæ multa de *Decreto* magistraliter docet) p text. in cap. *Præsenti de rescripti*, ubi firmat sic accipi illud verbum in *d. Clement. 1. Gloss. Similis, verbo Omnes, in principio dist. 3.* Invenitur etiam *Decretus, decreta, decretum*, forsitan à verbo *Decresco, decrescis*, & potest præpositio *de*, esse ibi augmentativa, seu privativa, tradit *Gloss. Magna in d. Clement. 1. de iure iur. post med. in significatione. §. Nos itaq;.* Sed inepte *Glossa* autumat nomen *Decretus, decreta, decretum*, à verbo *Decresco* proficisci; quia prædictum nomen est participium passivum verbi, *Decerno*, quod definire, & constituere significat, ac proinde, *Decretus*, idem est quod constitutus, in quo sensu à Cicerone de provincijs usurpatur, ut supra nu. 5.

18 Pullulat tamen dubium, an liber iste *Decreti* reperiat approbatus? Negant *Butrius in prooemio ad Decretales §. Sane nu. 10. & 17. Imola in cap. Ex parte nu. 33. de Feudis. Miles in Repertorio fol. 95. §. Lex licet sit. Emman. Roder. de regular. tom. 1. q. 6. art. 2. vers. Neg;.* Affirmat, *Abb. in cap. 2. de rescripti. nu. 9. vers. Sed dico, & ibi Siculus*, quos refert, & sequitur *Felin. ibidem. nu. 44.* cum volumen *Decreti* communiter etiam à multis annis fuerit publice lectum in scholis; undè ipsius dicta tacite approbata censentur, quibus adde *Ioann. Andr. in cap. Ex parte in fine de Feudis*, ubi videtur docere volumen *Decreti* esse approbatum, licet dicta *Gratiani* non approbentur. Ego hos authores conciliandos existimo: etenim etsi volumen *Decreti* receptum sit ab Ecclesia, ut ait secunda opinio, non tamen recipitur tanquam ius continens, quoad omnia in ipso contenta; ut aiebat prima sententia, advertitq; *Sanches de matrimon. tom. 3. lib. 9. disput. 12. nu. 5. vers. Nec probat.* Rubricæ vero quæ sunt in *Decreto* non habent vim legis, ut post alios tradit idem *Felin. d. nu. 44. vers. Rubrica.* immò nullam earum composuit *Gratianus*, prima excepta, secundum *D. D.* quos ibidem sequitur *Felin.* Rubricæ autem decretaliû sunt authenticæ, quâdo habent perfectam orationem. *Abb. in prooemio. §. Rex pacificus nu. 2. & ibi additio litera C. & nu. 8.*

19 Undè infertur non omnia, quæ in volumine

suo noster *Gratianus* retulit canonizata esse, notat *Gretserus pro defension. Bellarmin. lib. 2. de Romano Pontifice cap. ult. vers. Quintum dubium fol. mihi 816. Abb. in cap. 2. de rescripti. d. n. 9 in fine vers. dicta. Emman. Roder. d. tom. 1. de regular. q. 6. art. 2. vers. Sicut etiam;* *Gratianus* enim non habuit potestatem faciendi leges, tradit *Rebus. in repetit. l. Quod iuris in Gloss. Magna. nu. 10. fol. 113. ff. de rejud.* Quare dicta eiusdem *Gratiani* non iuducunt necessitate, quin potius plura ex illis infirmantur, ut per *glossas*, quas congerit *Felin. in d. cap. 2. de rescripti. nu. 43. additio ad Abb. in cap. 2. de rescripti. nu. 9. litera D.* de quibus infra videbimus: perperam in multis *Gratianus* reprehenditur.

20 Quod tamen apparet limitandum in decretis Conciliorum generalium, ac Sumorum Pontificum, à *Gratiano* in hoc libro relatis, quæ necessariam habent observantiam, quippeque ab habentibus potestatem sunt condita; advertit *Abb. d. nu. 9. vers. Et præsupposito. Felin. in d. cap. 2. de rescripti. nu. 44. vers. Firmat etiam. Sanch. d. lib. 9. de matrim. disp. 12. nu. 5. vers. Præterea.* Namq; unicuique canonis, qui in *Decreto* est eadem auctoritas danda est, quæ auctori eius datur. *Ripa in l. 1. nu. 69. ff. Si certum petatur. Caiet. 2. 2. q. 88. art. 8. dub. ult. §. ad primum dicitur, ubi Aragon. dub. 1. in solut. ad 2. in fine. Sor. de just. lib. 7. q. 2. art. 1. vers. aut ergo desunt. Valentia 22. disput. 6. q. 6. de voto, puncto 6. §. Hinc sequitur deceptum fuisse.*

21 Secus dicendum est de legibus imperialibus in *Decreto* translatis, quia non eo ipso censentur canonizata. *Gloss. verbo Tractatus vers. Sed querit. in cap. 1. de rebus Ecclesie non alienand. lib. 6. Felin. in d. cap. 2. de Rescripti. nu. 39. Abb. d. nu. 9. vers. Solutio. Emman. Roder. de regularib. tom. 1. q. 6. art. 2. vers. Quoad quartam;* etiam si tales leges sint favorabiles clericis, seu ecclesijs, nihil enim suffragatur is favor, ad supplendum defectum potestatis in concedente, text. in cap. *Ecclesia de constit. & ibidem Abb. nu. 15. Felin. nu. 40. Decius. nu. 24.* quod intellige nisi prædictæ leges essent p aliquem Canonem approbatæ, eo namq; ipso suscipiunt vim legis canonicæ, iuxta reg. quod omnia nostra facimus; quibus auctoritatem impertimur, habetur in l. 2. Cod. de veteri jure enucleando: ita limitat *Gloss. d. verbo tractatus, singularis ex Perusino ibidem. col. 3. Abb. d. nu. 9. in fine, & ibi additio litera D.*

22 Insuper non est dubium, quod auctoritates sacre Scripturæ sint approbatæ, & possint allegari in causis, tanquam leges, cap. 1. de rejud. lib. 6. *Glossa verbo Eloquia. §. cognitio in Authent. ut iudices sine quoquo suffr.* Sequitur *Bald. in Authent. ad hæc. Cod. de Usuris. Zerola in praxi Episcopali. p. 1. verbo Auctoritas in principio:* undè auctoritates Scripturæ, quas noster *Gratianus* in *Decreto* congerit amplectendæ sunt, in rebus animam tangentibus, *Gregor. Lopez p. 1. tit. 1. lib. 6. Gloss. 2. tradit in specie Felin. in cap. 2. nu. 44. vers.*

vers. *Intelligerem de rescript. qui alia cumulat. Innoc. in cap. Cum venerabilis. num. 6. de exceptionibus.*

32 Nonnunquam etiam in decreto dicitur philosophos esse legendos, ad paganorum vanitatem revincendam, *cap. Si quis artem. cap. Si quid veri, 37. dist. gloss. quæ de philosophico temperamento loquitur in cap. Quod quidam, 97. verbo, veniale. l. q. 1. quare resolvendum est philosophorum omnium consensionem certam fidem facere philosophici dogmatis: quod enim in alijs actibus valet, ut authores probati auctoritatem habeant, id in Philosophia multo magis valere debet, ne in rerum naturalium cognitione detur error, notat Felin. in cap. 2. num. 49. vers. Et ita de rescript. Gregor. Lopez. par. 1. tit. 1. l. 6. gloss. 2. ibi. *Diētis sapientiam legalis Philosophia, plures refert Zerola d. verbo, Auctoritas. vers. Secundo, & vers. Quarto, eleganter Canus de locis theologicis lib. 1. cap. 3. vide etiam posita ad cap. Cum multa. dist. 85. l. Si pater. §. Nam & Aristoteles. ff. solution l. Proponebatur. ff. de iudicijs. l. septimo mense. ff. de statu homin.**

De historijs item nonnunquam mentio in 24 decreto habetur, *cap. Valentianus, 3. cap. Adrianus, 12. dist. 63.* quæritur igitur quantam auctoritatem historiae suppeditent? In quo dubio resolve nullum historicum posse idoneum esse ad faciendam certam fidem. Historici tamen graves fidedigni, quales nonnulli, & in ecclesiasticis, & in sæcularibus fuere; probabile argumentum faciunt ad falsas opiniones refellendas. Si verò omnes probati, ac graves historici, in eandem rem gestam concurrant; tunc eorum auctoritate certum argumentum promittitur, ut theologica dogmata, firma etiam ratione constituentur. Exemplum sit Petrum Romæ, & collocasse sedem, quanquam hoc non, tam ex historijs gravium authorum, quam ex Apostolica traditione certum cõsetur à Theologis, & pro Christo martyrium subiisse. Colliguntur hæc ex DD. quos refert Zerola d. verbo, *Auctoritas, vers. Secundo, optimè & fusc Canus de locis theologicis lib. 11. cap. 4.*

25 Aliquando proverbialia à Gratiano citantur in *cap. Ecclesias. §. Item præcepit omnibus, 13. q. 1.* Unde iam inferas, posse proverbialia loco iurium allegari; *cap. Etsi iudæos. post princip. de iudæis. l. Solent. §. In ff. officio proconsulis. l. Si chorus. §. 1. ff. legat. 3. late Pacian. de probat. lib. 1. cap. 4. num. 21. ubi num. 24. quod poetæ possunt etiam allegari. cap. Forus. §. iurgium, de verborum. §. Item pretium. inst. de empt. Bart. in l. 1. num. 22. in fine. ff. Si certum petatur, ubi Alexand. numer. 32. & 33. Plura congerit Mascard. conclusion. 287. Suar. allegat. 6. num. 11. De Oratoribus idem dicit ipse Pacian. d. num. 24. per text. in l. Cicero. ff. Penis. Menchaca in præfat. num. 62.*

26 Nobilior inlargit quæstio, de auctoritatibus sanctorum, quas passim in decreto Gratianus refert. Dicta ergo sanctorum haberi pro lege in decisionibus causarum tenent Greg. Lopez p. 1.

tit. 1. l. 6. gloss. 1. Emman. Roder. tom. 1. de Regular q. 6. art. 2. vers. Quoad primam. Contrarium sentit Isernia in præludijs feudor. nu. 46. & 47. expresse Sanchez. 3. tom. de matrimon. lib. 9. disp. 12. nu. 5. vers. Nam omnia, qui docet, dicta Sanctorum inserta in decreto, non habere firmam auctoritatem.

Ego arbitror esse dicendum, quod si sancti 27 diversas opiniones inter se habeant, licitum esse unicuique; quod vult, eligere, ut notat Ioa. And. in cap. Ne imitaris, de constitutionib. quem omnes sequuntur teste Felin. ibidem. nu. 5. qui plures refert. Adde Innoc. in d. cap. Ne imitaris. nu. 1. vers. Si verò, & ibi additio littera F. qui ponit exemplum in Salomone damnato, de quo sunt opiniones inter DD. sacros (licet in opinione Assumptionis B. Virginis minus cautè loquatur) *Can. de locis theologicis lib. 7. cap. 3. vers. Tertia conclusio.*

Sanctorum auctoritas sive paucorum, sive 28 plurium, cum ad eas veritates affertur, quæ naturali lumine continentur, certa argumenta non suppeditat, sed tantum pollet, quantum ratio consentanea persuaserit; quoniam sancti Authores non erant aded solliciti in Philosophiæ libris perscrutandis; quin philosophorum libros, ut totos sese divinæ sapientiæ dederent, aut valere iubebant, aut interdum à limine salutabant. Ita *Canus de locis theologicis lib. 7. cap. 3.*

Consentiens eadem sanctorum omnium 29 sententia, aut scripturarum interpretatio, sive intelligentia in docendo aliquid ad rectam fidem spectare, pro catholica veritate accipienda, observandaque; est: & contraria sententia hæretica est putanda, quia vetustissimi patres scripturarum intelligentias, non ex cuiuslibet sensu, sed ex sanctorum patrum sententijs accipiendas voluerunt. Unde Origeniani obid sunt in sexta generali Synodo damnati, quod novas scripturarum expositiones, contra maiorum traditionem invexerint; probat eleganter Penha ad Directorium. 2. p. cap. 27. vers. Sit quarta. prævit *Canus de locis theologicis lib. 12. cap. 6. §. Quarta præceptio.* Adde habendum quidem esse pro catholica veritate id, quod DD. omnes asserunt in materia fidei pertinere ad fidem ipsam catholicam; sed non propter auctoritatem, quam habeant definiendi res fidei, sed iudicandi tantum, ac testificandi, quod aliunde est de fide.

30 Quales autem sint DD. quorum doctrina est approbata, docuit Gelasius in cap. Sancta infra d. 25. alij numerantur in c. Gloriosus, de reliquijs, & venerat. sanctor. lib. 6. ubi referuntur Gregorius, Augustinus, Ambrosius, & Hieronymus. Alios habes apud beatum Thomam. lib. 4. contra Gentiles, c. 24. Adde de materia, quæ scribitur ad c. Noli, 3. n. 2. & 3. & ad cap. Ut veterum, 6. n. 3. infra dist. 9.

31 Porro cum in nostro decreto, quæ dicuntur Palea, recentiori scriptura esse exarata, noscantur, ut appareat omnino alterius, quam Gratiani opus illud esse; iam quæritur, quis sit ille

Palea. Multi ex greco hoc verbum interpre-
tantur, apud quos significat rem fabulosam,
faruam, leuem, qualia sunt quæ nimia vetusta-
te obsoleta sunt: quo sensu apud *Aristophanem*
vox hæc læpè accipitur: sic & *Luianus* in *Epi-*
grammate, quo in libello suo est præfatus, quod
refert *Alciat. lib. 12. Pætergon. c. 13. vers. Sed quid.*

32 Alij existimant veteres vulgari loco *Paleam*
appellasse res tenues, & modicæ utilitatis, vel
nullius momenti; undè in chronicis relatum
extat *Alexandriam* ad *Tarrum* flumen con-
ditam, in gratiam *Alexandri Tertij Summi*
Pontificis, *Palea* cognomen in contemptum
à vicinis, qui Imperatorem *Federicum* pri-
mum sequebantur, accipisse: legè *Platinam*,
& *Illescam* in *Alexandro III.* Sic cum *Corra-*
du Imperator *Coronam* Regni *Italici*, non
Mediolani, secundum veterum morem susce-
pisset, sed alibi, vulgo tunc ferebatur, *Corona*
Palea fuisse redimitum; quàm opinionem se-
quitur *Alciat. in c. 5. vers. Ego compertum habeo.*

33 Mihi semper communis placuit opinio, as-
serens *Paleam* fuisse *Gratiani* ipsius discipu-
lum, qui magistri sui libro, & rubricas ipsas, &
eadem capita adiecerit, sicq; à nomine proprio
appellatum *Paleam*, ut docet *Ioann. Andr. ad Spe-*
culatorem, tit. de disputat. & allegation. reassumit
Ioan. de Immol. post Salicet. in Rubrica, de verbor. obligat.
col. 2. & 3. quos refert & sequitur *Cotta. in*
memorabilibus, verbo, iuris periti. Deinde, idem te-
nent *Antonius Augustinus ad Decretal. in præfatione*
ad Gregor. 13. pag. 3. Emman. Roder. de regular. tom. 1.
q. 6. art. 2. vers. Nam Palea Baron. tom. 12. annal. anno
Christi 1151. nu. 6. in fine. Constat autem consen-
su omnium eorum, in quibus talis est inscriptio,
certa fidei non esse, neq; ut authentica allegari
posse, advertit *Alciat. d. cap. 3. in principio*, post
alios *Emman. Roder. ubi proxime.*

34 Ibi *Gratiani*. Fuit *Gratianus* juris utriusq;
Doctor, & huius Decreti
Pontificij compiler, natione *Etruscus*, Patria
Clusinus, Monachus monasterij *Sancti Procu-*
li, sive (ut alijs placet) *Sanctorum Felicis*, &
Naboris, *Bononiæ*, ordinis *Sancti Benedicti* cõ-
greg. *Cluniacensis*, opus suum anno 1151. in
monasterio *Sancti Felicis Bononiæ* compo-
suit, seu anno 1150. ut voluit *Glosin cap. post ap-*
pellationem. 31. in 6. Forma. 2. q. 6. Planè de *Gratia-*
no sunt videndi latissime, *Gomez. in Rubrica de*
descript. n. 4. lib. 6. Felin. in cap. 2. n. 44. & seqq. de res-
cript. Marten. de ordine iudicior. par. 3. à num. 34. &
seqq. Emman. Roder. tom. 1. de regular. quest. 6. art. 2.
1507. institut. moral. lib. 1. cap. 6. vers. Tertio queritur,
109. l. un. lib. 2. Epistolar. cap. 26. Bellarmin. de scrip-
torib. Ecclesiast. anno Domini 1100. tit. de Gratiano,
sub. 84. Baron. tom. 12. annal. anno Christi 1122. n. 1.
anno Christi 1151. num. 6. Genebrard. in Chronologia, lib. 4.
anno Christi 1159. vers. Gratianus Alciat. lib. 4. Pæ-
tergon. c. 24. Cotta in memorabilibus, verbo, iuris periti.

& huius exemplo, qui ineptè (ait) *Decretum* fuisse com-
positum, anno Domini 1105.

Contigit autem (ait *Arnoldus*) de *Gratiani*
monasterio, quod dicitur de patria *Homeri*: 35
monachis *Sanctorum Felicis*, & *Naboris* suū
esse asserentibus, monachis verò *Sancti Pro-*
culi contradicentibus, quibusdam etiam pla-
cet ut monachus *Classensis* vocetur, quemad-
modū sensisse visus est *Tritemius de viris illustr.*
Sancti Benedicti, lib. 2. cap. 113. Sed hallucinatus
putatur, quod nomine *Clasis*, seu *Clusis* mona-
sterium, non verò civitatem acceperit, in qua
eum esse natum testatur *liber pranotatus Pomarii*
Ecclesie Ravenatis, qui extat in *Bibliotheca Va-*
ticana, prout totum refert *Possesivus in apparatu*
sacro, tom. 1. littera G. K. fol. 559.

Cæterum illos inter se posse conciliari, pu- 36
rat *Arnoldus*, si dicas *Gratianum* *Clusis* natum,
Monasticam vitam professum fuisse in Mona-
sterio *Sancti Proculi*, indeq; transisse maioris
commodi gratia ad *Monasterium Sanctorum*
Felicis, & *Naboris*, ibiq; decretum composuisse,
quod etiam coniecisse videtur *Carolus Siga-*
nus, lib. 1. de Episcopis Bononiensibus. Non ausus di-
cere *Gratianum* monachum fuisse *Sancti Fe-*
licis, sed *Decretum* in eiusdem *Sancti Feli-*
cis monasterio composuisse, tradit *Possesivus*
suprà citato loco.

Ferunt *Gratianum*, *Petrum Lombardum* ma- 37
gistrum sententiarum, & *Petrum Comestorem*
germanos fratres fuisse, sed fundamento ca-
ret hæc opinio: cum nec in patria conveniant,
Gratianus namq; *Etruscus* fuit ex *Clusio* ci-
vitate, *Magister Petrus Lombardus* ex *Noyaria*;
Petrus Comestor *Gallus* ex *Trecis*: observat
Bellarmin. de scriptoribus Ecclesiasticis, anno Domini
1100. tit. de Petro Lombardo, Baron. tom. 12. annal.
anno Christi 1164. nu. 52. in fine, reprobat & San-
ctus Antoninus fabulam istam vulgo sparsam.
p. 3. tit. 15. c. 6. in summa.

Licet autem *Gratianus* nosse collegere 38
priori studio librum *Decretorum*, & per di-
stinctiones, ac quæstiones rite disposuerit, pri-
mus tamen, qui sacrorum Canonum ex Con-
cilijs *Ecclesie Catholice* volumen compila-
vit, fuit *Dionysius* natione *Scytha*, cognome-
to *Exiguus*, sed doctrina, & sanctitate maxi-
mus: vixit tempore *Theodoricæ Regis Italiae*,
& successorum eius, anno 527. ut tradit *Bellar-*
minus de scriptoribus Ecclesiasticis, anno Domini 500.
tit. de Dionysio Exiguo, fol. 130. Genebrard. in Chrono-
logia, lib. 3. anno Christi 533. vers. Dionysius.

39 Secundus compiler fuit *Sanctus Marti-*
nus Ecclesie Bracharensis, *Episcopus*: vixit cir-
ca annū *Domini 572. nā* præfuit secundo *Cocili-*
o Bracharensi, quod habitū est *Bracharodest*
anno *Domini 572.* scripsit collectionem cano-
num ex *Grecis Synodis*, qui extant in tomis
Conciliorū post secundam Synodum Bracha-
rensem,

rensem, refert Bellarmin. de scriptoribus Ecclesiast. d. anno 500. fol. 133.

40 Tertius compilator fuit Isidorus, non ille Hispalensis Episcopus, sed alter cognomento, peccator, (errant qui hanc laudem Sancto Isidoro Hispalensi tribuunt) ut bene docet Posevinus in apparatu sacro, tom. I. lit. B. K. fol. 254. licet Bellarminus de scriptoribus Ecclesiast. sub tit. de Gratiano, non distinguat inter utrumque Isidorum, atque Genebrardus in Chronologia, lib. 3. anno Christi 618. vers. Isidorus, affirmet esse Isidorum Hispalensem, sed est Isidorus peccator, seu Mercator prout dicit Baronius, tom. 2. annal. anno Christi 1102. n. II. vers. Quod ergo latius, tom. 10. anno Christi 865. n. 5. vers. Quod ad primum pertinet.

41 Quartus Decreti compilator fuit Cresconius, cuius meminit Bellarmin. de scriptoribus Ecclesiast. anno Domini 500. sub tit. de Dionys. exiguo, fol. 130. & anno Domini 1100. sub tit. de Grat. in princ. fol. 184. qui fecit uberiorem collectionem Epistoliarum Romanorum Pontificum, & canonum diversorum conciliorum, ut docet Baron. tom. 10. annal. anno Christi 865. n. 5. vers. Quod ad primum.

42 Quintus compilator fuit Sanctus Burchardus Episcopus Vormaciensis, vixit anno 1026. obiit sancte & religiose, ut semper vixerat, natione erat Hesus in cenobio Laubiensi ordinis Sancti Benedicti, vitam monasticam edoctus, Alberto postea Abbate Gemblasensi magistro usus est, cuius doctrina imbutus, magnos in sacra Ecclesia fructus edidit: inter quos is precipuus fuit, quod quintus sacrorum decretorum collector annumeratur: scripsit viginti libros, qui excussi sunt Parisijs, anno 1499. & Colonia 1548. de quo sunt videndi Bellarminus de scriptoribus Ecclesiast. anno Domini 900. tit. de sancto Burchardo, fol. 159. Posevinus in apparatu sacro, fol. 254. qui Burchardum non quintum, sed sextum dicit compilatorem: Genebrard. in Chronologia, lib. 4. anno Christi 1008.

43 Sextus compilator fuit Anselmus Episcopus Lucensis ab Alexandro secundo creatus, deinde cum in monasterium se abdideret, a Gregorio VII. ad Episcopatum revocatus, sanctitate clarus obiit, anno Domini 1086. scripsit inter alia, libros duos, ex patrum sententijs, Genebrard. in Chronologia, lib. 3. anno Christi 618. vers. Caus. studiū. Baron. tom. 11. anno Christi 1086. optime Bellarmin. de scriptoribus Ecclesiasticis, anno Domini 1000. ad 1100. tit. de Sancto Anselmo Lucensi, fol. 164.

44 Fere hoc eodem tempore Deus dedit Cardinalis canonum volumen, iubente Pontifice Victore III. in ordinem redegit, ut post Platynam tradit Genebr. in Chronologia, lib. 4. anno Christi 1085. vers. Deus dedit, Baron. tom. 11. annal. varijs in locis. Claruit etiam Gregori. Presbyter, qui volumen hunc Polycarpum inscripsit, cuius meminit Antonius Augustinus in collectione ad decre-

tales, in praefatione ad Gregorium XIII. pag. 2. in fine. unde perperam Turcremata in proemio decreti, n. 25. transverso ordine alios compilatores enumerat. Vtrum Gratianus possit dici author huius libri? Est videndus idem Turcremata in d. proemio, n. 22. & seqq. affirmativè resolvens.

Septimus decreti compilator fuit Ivo Carnotensis Episcopus, vixit tempore Urbani Secundi, ad quem extant epistolae, sed supervixit usque ad annum 1114. cuius decretum decem, & septem tomis, sive partibus constat, ut Thefaurus totius Ecclesie disciplinae dici possit, Lovanii editum, anno 1591. Posevinus in apparatu sacro, tom. I. lit. D. fol. 387. Plura de eodem Ivone vide per Baron. tom. 12. annalium. anno Christi 1100. nu. 14. & seqq. & anno 1104. num. 2. & seqq. & anno 1106. num. 43. & seqq. & anno 1107. nu. 3. & seqq. Genebrard. in Chronologia, anno Christi 1100. vers. Ivo. hidi & c.

46 Sub Ivonis nomine fertur etiam Pannomia, seu potius Pannomia, sed ea Pannomia non dicitur Ivonis, quia sit ab Ivone composita, sed quia sit ex Decreto Ivonis maxima ex parte desumpta: est enim Pannomia quasi compendium Decreti Ivonis, & ideo mirum videri non debet, quod lib. 8. multa sint decreta ex Innocentio II. Papa, & ex historia Sigiberti, qui fuerunt Ivone posteriores: ita Bellarmin. de scriptoribus Ecclesiasticis, anno Domini 1100. tit. de Ivone, fol. 169. quidquid contrarium insinuet Genebr. in Chronolog. lib. 4. anno Christi 1100. vers. Ivo. Typis mandata Lovanii, ex Officina Antonij Maria Bergagne, anno 1577.

47 Beato Ivoni successit accuratior labor nostri Gratiani: opus valde laboriosum, in quo Canones plurimos collegit ex scripturis, ex responsis Pontificum, ex concilijs, & ex Patribus, & quamvis viri docti supra citati, in hoc genere scriptiois laboraverint; ipse tamen solus obtinuit, ut publice in gymnasijs legeretur, & multorum dectissimorum virorum commentarijs illustraretur, quorum primus fuit Archidiaconus, secundus Bellamera, tertius Dominicus Geminianus, quartus Turcremata Cardinalis Sancti Sixti. Quintus Antonius Praepositus Mediolanensis, & Cardinalis Alexandrinus, Sextus Ludovicus Bologninus prout illos recenset Azor, tom. 1. Instit. moral. lib. 5. c. 28.

48 Sed dubitatur an credendum sit Gratiano referenti auctoritatem Concilij, Papae, seu Sancti, ut videlicet tenor illius auctoritatis sola Gratiani relatione probetur? Affirmativè respondendum existimo, nisi ostendatur exemplar in contrarium. Ita Felin. in cap. 2. de rescript. num. 47. & ibi Decius, num. 15. Praepositus in proemio Decreti, n. 4. Ratio esse potest, quia passim nostri Pontifices hanc fidem tribuunt Gratiano. patet in c. cum apostolica de his quae sunt a Praelatis in e. per tuas, de sententia excommunicat. in Clement. 1.

vol. 4. vers. Nos eodem mandato, ibi. Secundum formam in decretis de iur. iur. Et in alijs iuribus, quibus decreta, & dicta sanctorum ex relatione Gratiani admittuntur. Non sic dicas de decretis, quæ sub nomine Paleæ referuntur; qui minoris est authoritatis, ut videbis supra num. 31. & seqq.

49 **Ibi emendatum.** Univerſum corpus Decreti noſtra ætate emendari, & annotationibus inſigniri curavit Pontifex Gregor. 13. qui & ſanxit ne qua editio alia in ſcholis legeretur, ac privatim haberetur, ita verò emendatum prodijt Romæ anno 1580. Venetijs 1584. Lugduni eodem anno, & anno 1591. Francofurti anno 1576. & 1590. cum item prodiiſſet Pariſijs anno 1585. quin & emendare illud antea attentaverat Antonjus Contius, quod impreſſum fuit Antuerpiæ apud Plantinũ 1570. & ibidem 1573. ſed iam Romana emendatio cæteris eſt antepoſenda.